
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCA ONGARO” 

LIDO PELLESTRINA 

Via S.Gallo,34 – 30126 LIDO DI VENEZIA    

Tel. 041 5260994 – Fax 041 5269506 

C.F. 94071390275 – C.M. VEIC840006 

 

1 
 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi 

didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM e Intervento B: 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento 

delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto “Stem e discipline multilinguistiche” 

Cod. Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-39681 

C.U.P. G74D23005730006 – 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA L’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa", 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n° 15 del 

05/02/2024; 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCA ONGARO” 

LIDO PELLESTRINA 

Via S.Gallo,34 – 30126 LIDO DI VENEZIA    

Tel. 041 5260994 – Fax 041 5269506 

C.F. 94071390275 – C.M. VEIC840006 

 

2 
 

VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR – prot. AOOGABMI 0022997 del 

18.2.2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 1822 del 04.03.2024; 

 
VISTO IL Decreto Legislativo 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti” 

VISTO  l’art. 50 , lettera b) che stabilisce l’affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
Stazione Appaltante; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che “In caso di affidamento diretto, 
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTO  l’Art. 55 Decreto legge 31.05.2021, n. 77 convertito in Legge 108/2021 – “Misure di 
semplificazione in materia di istruzione”; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 
Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, 
sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

 
VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa 
 

CONSIDERATO che a seguito del bando per formatori interni e di altre Istituzioni Scolastiche, prot. 3516 
del 22.04.2024, non è pervenuta alcuna candidatura; 

 
SENTITA la proposta presentata dal gruppo di lavoro appositamente nominato con decreto prot. 

2832 del 02.04.2024, per procedere all’acquisto di un corso di orientamento e 
formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, 
finalizzate alla promozione di pari opportunità e genere, per gli alunni della scuola 

primaria; 
 
 
 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCA ONGARO” 

LIDO PELLESTRINA 

Via S.Gallo,34 – 30126 LIDO DI VENEZIA    

Tel. 041 5260994 – Fax 041 5269506 

C.F. 94071390275 – C.M. VEIC840006 

 

3 
 

CONSIDERATO che questo Istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di risultato, 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, la 
fornitura di cui trattasi attraverso la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art. 
50, lett. b), del D.Lgs 36/2023 ad un operatore economico; 

 
VISTA  la determina di indizione dell’avvio della procedura di aggiudicazione prot. nr 3885 del 

07.05.2024  attraverso trattativa diretta tramite RDO MEPA nr 4385091 ; 
 
VISTA l’offerta presentata dall’Operatore Economico “Officina Futuro Fondazione W-Group ETS” 

prot. nr 4739 del 28.05.2024 che è risultata congrua alle esigenze dell’Istituto; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento diretto mediante 
RDO – Trattativa Diretta - MEPA, per la fornitura di un pacchetto formativo erogato da un esperto 
formatore riguardante il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione rivolto 
agli alunni della scuola primaria. L’azione formativa prevede un totale di nr 375 ore sviluppate in 
15 percorsi; per un importo totale di € 29.625,00 omnicomprensivi ai quali dovranno essere 
aggiunte le spese di gestione pari a € 13.500 ominicomprensive per un totale di € 43.125,00 

(quarantatremilacentoventicinque//00); 

 
 di autorizzare la spesa complessiva per un importo totale di € 29.625,00 omnicomprensivi ai quali 

dovranno essere aggiunte le spese di gestione pari a € 13.500 ominicomprensive per un totale di 

€ 43.125,00 (quarantatremilacentoventicinque//00); 

 

 di nominare la Prof.ssa Chiara Leone -Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Il presente dispositivo viene pubblicato all’albo on line sul sito web www.scuolelidopellestrina.edu.it nella 

sezione bandi di gara e in amministrazione trasparente alla sezione dedicata ai progetti PNRR. 

 
 
 
 
 

                                            La Dirigente Scolastica 
                                            Prof.ssa Chiara Leone 

                        Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##

		2024-05-31T15:23:46+0200
	CHIARA LEONE




